
JPOJCROK ZÁPADU

skrz tužší zimu do zimního přeloOtroctví na havajských
ostrovech

Před sto lety!

Rok 1800I Počátek jeho byl
ve znamení velikých událostí vá-

lečných jež již od drahné doby
celou Evropou zmítaly Jedno
jméno bylo na jazyku všech: Na

je-l- i přípisek nový pak je celý

Libušin soud nový Hankovo

chování po celý Život ostatně na-

svědčovalo lomu že se jednou k

podvrženýtn rukopisům přihlásí
Těžce v sobě tajil ctižádost Že

se nemůže hlásit o zaslouženou

slávu velikého básníka za jakého
skladatel RKZ byl vyhlašován
Prozrazoval to tajuplnými naráž-

kami na př když míval s Pala-

ckým spory Chtěl být vždy sta

věn do řady s Palackým a Šafaří

kem Ve sporu s Davidem Ku-he-

byl však dohnán k přísaze a

ta mu zamkla ústa Teprve roku

1900 nalezen byl klíč k tajemství
s nímž nešťastný romantik Václav

Hanka položen do hrobu

Padesátiletou rotniti divadelní

tinnosti slavil dne zi ledna t r
režisér a člen smíchovského di-

vadla pan Jos Kysela V roce

1849 odjel jako I7letý mladík z

Prahy a byl poprvé angažován v

Šoproni působil pak u divadel v
Krakově v Štýrském Hradci v

Brně v Lvovi a j hlavni jako
vyškolený tenorista Od r 186a
meškal v Karlových Varech jako
óperetní tenorista současně se
subretou si Ledererovou nynější
paní Seifertovou načež odebral'
se do Olomouce a konečně roku
1863 byl přijat v dubnu do svazku
prozatimného Národního divadla
v Praze Za svého působení vy-

tvořil řadu typických figur mezí
nimiž 'Vaška' z Prodané kterouž
s ním zvěčnělý mistr skladatel
nastudoval Roku 1869 v květnu
za ředitelství Čížkova odelel a
vstoupil do ensemblů p Švandovy
smíchovské společnosti kdedosud
jako herec a režisér působí

Trestní soud — okraden Osud
skytl nám příležitost zanésti do

hledně otázky kontraktní dle níž

by se zařídila pak vláda Proč

nebyla projednána v kongresu

zpráva této komise již patřičně

podal pres McKioley kongresu?

Zpráva tato odporučovala kongre-

su bezodkladné zrušení kontraktní

práce a kdyby kongres byl býval

tehdy jednal byl by zamezil

nesmírné zlo jež nyní rozsévá kol

sebe jen smrt a porobu
Praví se Že ve Washingtonu

nalézá se mnoho lobby-ist- ů z

Havajská většinou plantážnfci
kteří snaží se odvrátili kongres
od přijetí předlohy prorikontrakt
ní a když se jim nepodaří budou

naléhati a upláceti kongresníky

aby alespoň celá tato záležitost

byla odložena na neurčito Jich
heslem jest: Čím déle bude se

protabovati tato otázka tím více

krvavých peněz získáme na svých
otrocích! Avšak každý kongresník
ať senátor neb poslanec který
hlasoval by pro schválení nyněj-

ších pracovních poměrů na sou-

ostroví Havajském měl by pama-

tovali že sledován jest americkým
lidem který odsuzuje toto zařízení

a jenž nechce aby mravní cit jeho

byl jimi šlapán

žení odešla'' Že však rozložena

jest tfm způsobem aby na první
znamení "zase pohromadě býti"
mohla Dále dočítáme se mimo

jiné že "Francouzové již tak u

velikém počtu neutíkají do Němé-rk- é

říše jako prvé'' že "v Curych-ské-

kantonu veSkeren lid proti
Francouzům povstal' že "konšel

Bonapart prvé k pokoji nepřikro-Č- í

dokavadž jeho zamilovaná dce-

ra Předalpinská republika zase z

mrtvých nepovstane" že "Jeho
Milost ruský císař svému vojsku
v Německé říši ježto se mělo

zpátkeru do Rus navrátiti jiné
rozkázáni poslal a pevně na tom

zůstává že i budoucně římskému
císaři a svým allirovaným ze vší

síly pomočen bude" a j Všimnete
si zajisté že jednotlivé zprávy

jsou jakožto "dopisy''
"Z Hágu" "Z Petrova" (Petro-

hradu) "Z Medyolánu" "Z Pař-
íže" Nejste však ani dost málo na

pochybách o tom zdaž pan
Kra-meri-

v různých těchto městech
měl své dopisovatele či vyrobil-l- i

si je dle cizích novin v redakci své

sám Ač některým naivnostem

"vlasteneckých novin" se usměje-
te oblíbíte sobě přece jejich jadr-

ný sloh Jste hotovi s četbou

zpráv válečných a tfm zároveň
hotovi jste také s celým listem
Není v něm žádných jiných zpráv
není tu kronika denních událostí
ani "soudní síti" ani divadlo
Nezdá se vám že "vlastenecké
noviny" z roku 1800 jsou trochu
nudné?

-
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Z ČESKÝCH VLASTÍ

JNovd fera slavného skladatele
Antonína Dvořáka "Čert a Káča"
ač teprve nedávno byla na jeviště
uvedena byla již v Národním
divadle desetkráte brána a dle

zprávy 'Národních Listů' nemůže
se honosili žádná česká opera
takovou návštěvou se strany obe-

censtva jako právě 'Čert a Káča'

HavlMův "Křest sv Vladimíra

konfiskován roku i8go — Těchto
dnů konfiskoval jistý Četník z

Cerekve strojníku Doležalovi z

Bateiova Havlíčkův "Křest sv

Vladimíra'' V Batelově udály se

nedávno nepokoje při kteréž

příležitosti uznal zmíněný — za
účelem zjednání pořádku — v

Batelově meškající četník při
prohlídce bytu Doležalova

Havlíčkovu knihu konfiskovati

Rybntkiřstvl v Čechách— V'zmá-

hající se poptávka v době vánoční
a postní po rybách vábí četné

české obce a korporace aby se

vrátily opět k bohatému zdreji
příjmů jimiž kdysi Čechy slynuly
totiž ku zařizováni a nápouštění
rybníků a k racionelnimu chovu

ryb Počátky které v posledních
Ittech vykonány utvářely se veli-

ce slibně hlavně na Kutnohorsku
kdež vynikaly za dob starých
veškery téměř obce pěstěním ryb
z nichž maleŠovské známy byly

jako nejchutnějši a hledány i na

trzích pražských rozvinul ne chov

ryb v obcích Suchdolu kde byl
učiněn první zdároý pokus dle

této obce řídily Be DobřeB napu-

štěním dvou rybníků Miskovice
Tuchotice Červené Pečky Lhota
Březová Radhoř Křesetice By-ká- fi

Močovice a jiné Všude je
postaráno o výtečnou třeboSskou
násadu ZároveS s obcemi konají
záslužné práce i korporace rybář-
ská družstva: malešovské roztěž-6k- é

a vysocké

PROČ HE

FLORIDA?

Mnoho se mluví o svobodném a

lidovladném třízeni Spoj Stitů i
při každé příležitosti touto íáogli-čko- u

ohioí se američtí vlastenci

avšak pravdou plnou pravdou ne-

bude toto tvrzení do té doby do-

kud v platnosti bude na havaj-

ských ostrovech zákon který do-

voluje zaměstnavateli svého dělní-

ka kontraktně najatého mocí

přinutili ku dodržení smlouvy
třeba při tom klesl prací vysílen

aby více nepovstal

Jak známo havajské souostroví

připojeno bylo ku Spojeným Stá-ta- m

dae 6 prosince 1898 a od

toho dne vlaje hvězdnatý a pruho-

vaný prapor Spojených Států nad

územím kde zavedeao jest v pra-

vém slova smyslu otroctví ba

možno říci že otroctví horší než

bylo ono stávající před vypuknu-

tím občanské války poněvadž Ji-ha-

kteří si otroky kupovali
dbali aspo8 toho aby otrok jeho

byl zdravý tak aby mohl práci
svou vykonávali aneb aby mohl

býti opět prodán když stal se

zbytečným kdežto na havajských
ostrovech dělníkům kontraktně do

práce přijatým a v otroctví drže-

ným nedostává se ani ošetření lé-

kařského ani stravy posilující

když klesají pod tíží unavujících

prací Nechť klesne mrtev takový
otrok co bo tom záleží zaměstna-

vateli vždyť není nikomu zodpo-

věděn za jeho život !

Systém kontraktní práce to jest

takový systém kdy dělník jest nu-

cen určitou lhůtu pracovati u své-

ho zaměstnavatele aniž by směl

z práce vystoupiti jest skvrnou na

americké vládě která měla by býti

pokud možno nejdříve smazána

Vydřiduchové havajští přítomně

zaměstnávají asi 100000 dělníků

kteří kontraktem jsouce vázáni

nemohou z práce vy stou piti a sa

my úřad přinutily by je aby do

práce se navrátili a pracovali tak

dlouho dokud kontrakt jest v

platnosti kdyby odvážili se práci
zastaviti Uteče-l- i některý dělník

jest stíhán a běda mu pakli jest

chycen Tu jest týrán všemožným

způsobem vězněn a co na tom

je-- li k smrti uštván vždyť jest to

jen kontraktní dělník!

Tito kontraktní dělníci jsou ná-

rodnosti ponejvíce čínské (kuliové)
a italské avšak nalézá se mezi

nimi také hojně Slovanů hlavně

Chorvatů a Poláků jak nedávno

došlé zprávy z Havajská oznamo-

valy u příležitosti útěku několika

slovanských kontraktnlch dělníků

Plat jejich obnáší 50 centů denně

pro muže a 25 centů pvo ženu

Nemůže li dělník pracovati neob-

drží plat žádný a strava jeho jest
tak hanebná že téměř ani stravou

nazvati to nelze

Nejhorší však při tom jest Že

toto otroctví jest schvalováno

úřadní osobou zvláštním agentem
naší

"

vlády jenž vyslán byl na

havajské ostrovy aby poměry
tamní prostudoval a dobrozdání

své pak vládě podal Agent tento

pan Harold Sewall ve své úřadní

zprávě o poměrech v Havajsku

výslovně praví Že systém kon-

traktní jest mnohem lepší než onen

svobodné práce a vláda naše měla

by prý ponechati jej í na dále v

platnosti jelikož práce svobodná

jest prý kolísavá a nejistá Dělník

ať má již zaměstnání nebo ne jest

prý dnes zde a zítra onde čímž

trpí zaměstnavatelé Jinými slovy
pan Sewall chrání nešvar a zlo-činst-

tak horlivými slovy jako

by byi plnokrevným Jihanem před

vypuknutím občanské Války a

přece jest to s n bývalého kandi-

dáta místopresidentství z r 1896

který o sobě tvrdí že jest repu-
blikánem Či chce býti hodným

potomkem svých předků novo-anglický- ch

kteří bylí v letech

Šedesátých nejhorlivějšími zastan-

ci otroctví a nejkrutějšímí dozorci

otroků ve státech jižních? Podobá
e tomul

Když souostroví Havajské bylo
připojeno ku Sp Státům nebylo

naprosto žádné příčiny proč měl

by 55 kongres vyhýbat! 6e usne-

sení jímž zrušuje se kontraktní

práce dělnická na těchto ostro-

vech a byla to jenom jeho nedba-

lost že usnesení to nepřijal a

proto jest nyní zodpověděn za to
Že od doby připojení Havajská ku

Spojeným Státům přibylo tam 61

tisíc čínských kuliů kteří stali se

otroky Vždyť stačilo pouze
že kontraktní práce děl-

níka se zrušuje a Havajsko bylo
by bývalo svobodným státem prá-

vě tak jako kterýkoliv ze států v

Unii Brzo po připojení byla
vyslána na - Havajské ostrovy ko-

mise jel měla podati zpráva o--

poleon Bonap rtel Tento muž

jenž válečnou slávou svou svět

naplnil a před nímž celá Evropa
se chvěla byl tou dobou diktáto-
rem francouzské republiky Stát-

ním převratem 18 a 19 brumairu

(9 a 10 listopadu) r 1799 dosáhl

této moci jež ovšem zpočátku ve
skrovné jméno "konsulátnf se
halila Tři "konsulové" měli spra-vova- ti

francouzský stát dotud
dokud by nebyla vypracována
nová ústava

'
V pravdě však již

tehdy byl Napoleon samovládcem
soudruhové jeho: Sieyés a Roger
Ducos sdíleli s ním sice čest úřa-

du konsulského avšak moci ne-

měli pražádné Od jara r 1799
vedlo Rakousko Rusko a Anglie
válku proti republice francouzské
Francii nepřálo tehdáž štěstí na

poli válečném Veškery úspěchy

jichž Napoleon v letech 1796 a

'797 byl dobyl nezdarem ostat-

ních vojevůdcův francouzských
znenáhla přicházely na zmar Na

štěstí pro Napoleona vznikly mezi

spojenci rozmíšky Vídenská vá-

lečná rada způsobila že ruský

generál Suvarov odvolán byl z

Itálie Nescbůdnými horstvy Alp-

skými táhli Rusové z Itálie zpět
Od té doby spojenecký svazek
mezi Ruskem a Rakouskem rychle
se uvolňoval

Jak tehdáž bylo ve vlasti naší?

Kdybychom kouzlem nějakým se
oc:li v Praze v lednu roku 1800

spatřili bychom tu plao ruského

vojska Jest to část oné armády
jež z Itálie byla odvolána Již od

14 prosince 1799 táhnou Čechami
a Prahou pluky ruské Část ru-

ského vojska v Čechách přezimu
je Jenerál Suvarov přijel dne 20

prosince 1799 do Prahy a ubyto-
val se v domě barona Wimra na

Příkopě
Ocitnuvše se kouzlem v Praze

na počátku roku 1800 zatoužíte v

pohnuté oné době abyste zvěděli

události nejnovější zajisté po žur-

nálu jenž vám na konci století
XIX byl nezbytným denním chle-

bem duševním Ke svému žalu
se dovíte že v Praze denně novi

ny nevycházejí Řeknou vám Že

české noviny Krameriusovy vychá-

zejí toliko jednou za týden totiž
každou sobotu a noviny německé
že vycházejí třikráte v témdni: v

pondělí ve středu a v pátek V

sobotu dne 4 ledna dojdete si

tedy do "české expedicí'' v domi

nikánské ulici pro české noviny

Zvyklí na spoustu potištěného pa-

píru kterou vám každého dne

Žurnál váš podával ustrnete be

rouče do ruky čtyři lístky chatrné-

ho papíru malého čtvercového

formátu švabachem potištěné!
Poněkud zklamáni prohlížíte si

list jenž má ukojiti vaši zvěda-

vost Polovici prvé stránky za-

ujímá titul V rámečku z jakýchsi
květinových guirland složeném
čteme: "Kraméryusovy Cis Král

Vlastenské Noviny" Pod tím

uprostřed vidíte malou dřevořez-

bu představující genia na barokně

zprohýbané ozdobě sedícího an
horlivě troubou do světa cosi

hlásá V právo a v levo od téte

figurky čteme: "Roku 1800 Nr
1 V sobotu dne 4 ledna' Pod
ní pak: "Dvanáctý roční běh"
Tedy časopis poměrně již úcty
hodného stáří ! Pod rámečkem

umístěná chlubná slova: 'S nej-vyšší- m

císařským královským po-

volením' zajisté vám imponují
Pod tím vším táhne se na přič
listu "ozdobná linka' Zajisté
více "parády" nežli jste jí zvyklí z

novin "fin de siécle XIX'' Ale

ještě není "ozdob dosti Nedo

čkavci učte se trpělivosti! Vidíte
že pod zmíněnou linkou jest sluš-
ná prázdná mezerka a v právo
zase — genius Tentokrát genius
okřídlený jenž má v rukou ote-

vřenou knihu opřenou o květino
vou barokní ozdůbku A u této

ozdůbky teprve začínají se zprávy

po nichž dychtíte tučnou iniciál-kou- !

Než co to? Pěkné noviny
nenf-li-ž ptavda? List jejž v ru-

kou držíte datován jest 4- - ledna

a ble prvá zpráva označena datem

"17 min měsíce'" druhá '6
pras" (pozorujete malou nuanci

jazykovou "prasinec' místo "pro-

sinec1') a tak to jde dále až k

datu "21 pras'' Než nezáporní

nejte také moji milí Že pan
Kra-meri- us

nemá ani potuchy o tele

grafu telefonu a korespondenční
kanceláři I Odpusťte mďtedy že

vám nepodává zpráv ti dne vče-

rejšího a ponořte te již chutě v

četbu toho co vám předkládá
Dovídáte te ie "císařská armáda

Z bojiště

Nesnáze dopravy jsou jak se

zdá nejvělší překážky které se

Angličanům v jižní Africe do cesty

stavětí počínají Britské vojsko
vozí totiž za sebou přímo neuvěři-

telné množství různých věcí kteié

vojenské užitečnosti naprosto po-

strádají a mnoho místa zabírají

Pověstný anglický 'confortable"

bez něhož se britský voják jak

známo nebije toho vyžaduje a

proto se snad uvěří alespoň čás-

tečně boerským zprávám které

oznamovaly že nalezeno po An

gličanech kteří Dundee v plném
zmatku vyklidili mezi jiným i ne

sčetné množství krabic s nejleh-

čím anglickým pečivem zvlášť

připravené konservy chřestá jem-

ná vína nakládané ovoce vůoec

lahůdky nimiž se sženštělé mlsné

mužstvo anglických pluků v bi-

tevní čáře napořád krmí

K dopravě nevyhnutelně po-

třebného válečného materiálu a

nejnutnějších zásob je ale zapo-

třebí značného množství tažného

dobytka který jednak neschůd-ném- u

terénu a africké píci uvykl

Angličanům se nedostávalo jak
známo hned při zahájení operace
ani koní ani mezků Do dneška

nakoupili jistě nemalý počet po-

třebných potahů nebyli ale dopo-

sud s to zabezpečiti vozatajstvu
ono ohromné množství upotřebi
telného tažného materiálu

Jedině nespolehlivost a nejisto
ta podobných transportů zavinila

odtržení oddílů generála tJullera

na Moddeře Na druhé straně

nemůže v Ladysmithu s 12000
muži sevřený generál White ani

jediný výpad podniknouti an jíz-

dy úplně postrádá Lord Methuen

je asi v Colensu v podobné situaci

a neví jako ostatní kudy kam

Angličani jsou si velikého jim
hrozícího nebezpečí vědomi a sna-

ží se proto by veledůležitou otáz-

ku doprav rázem rozřešili a nepří-

stojnost tuto odklidili Pokusy
zásobiti konečně svá vojska tím

čeho se jim nedostává se opakují
stále a všude pomocí anglických
konsulátův a agentur
Právě došel list z Buenos-Ay-re- s

který o britské akci v jižní
Americe zpravuje:

Zvláštní ministrem vojenství z

Londýna vyslaná komise přibyla
a hned zahájila objížďku po celé

provincii kdež jízdné koně pota-

hy a soumary kupuje Hlavní bod

působnosti přenesen do provincie

Cordoby která nejen množstvím

dobytka ale zvlášť letos velmi

hojnou sklizní píce vojtěškových
a ovsovitích travin slyne Že

Angličané dlouho před vypuknu
tím války v okolí pracovali koně

soumary a píci kupovali bylo
všeobecně známo Vše skoupené
umístěno tehdy v zvlášť postave

ných ohradách které ale pravé v

předvečer převezení na anglické

koráby lehly popelem Nařízené

vyšetřování nebylo s to objasniti
záležitosti Hned po požáru po-

kračováno v práci a skoupeno v

celé zemi tolik koní soumarů a

píce že se na celém trhu argentin-
ském jistá "hausse' dostavila

Skladiště a stáje střežeoy ve dne

v noci Za tím účelem se smluvi

la britská vláda s jistou velikou

paroplavební společností která ji

po celý čas války služby dopravní
z přístavů Ria de la Platy do Kap-

ská atd konati má Od té doby

pronajata v okrese Bell Villském

veliká "estancia (dvůr pro chov

dobytka zvlášť zařízený) a přikou-

peno několik "rancbí" které se

stále plní Argentinský ministr

vojenství svolil k dalšímu nakupo
vání a vyslal do známých okresů

vojenské domácí zvěrolékaře kte

ří Angličanům při obhlídkách
— Tolik z Buenos Ayres-J- e

ovšem otázka podaři li se

Britům přes ohromné výdaje do

cfliti konečných úspěchů

Vntfra Mffueai T jrtM
TJIlTeh Lax&tIT BroDO Qaalo tabletky

Lékárníci Trii i mStr tatlt réa mttMíí Be
rodptoaakkfcU bwlaUča K WOroT Umá

kroniky nejvýstřednějŠích ironií
osudu opčt nový interesantní pří
pad leprv před krátkém ozná-
mili jsme Že jistému soudci v Če-

chách odcizen byl v soudní síni
se stolu známým zeleným suknem
potaženého — trestní zákonník
Dnes opčt oznamuje se z Nového
Jičína že tamnčjší krajský soud
trestní okraden byl dne 9 t ra o

ré uloženo bylo několik set korun
a která nalézala se za několika
železnými dveřmi a pod několika
železnými závorami v úřadovně
nalézající se v II poschodí soudní
budovy Neznámými pachateli
odvlečena byla pokladna do polí
u Jičína kde ve stohu slámy

nalezena byla v neporuše
ném stavu za dva dny po Činu Ze
spoluviny na této krádeži podezře
lý bývalý trestanec novojičínskébo
krajského soudu byl těchto dnů
zatčen — Věru pravá to ironie o--

sudul "

Přilétaná apomlnta "Aul nfo1
pěti lety koupil jsem si od Vás první
láhev Dra Tetra Hoboka" pfáe pan
Pt-t- r Urbeš z Adsms Mich ' Naše
obchodu! vrtaby od té doby byly co
nejpHjenonějěí a léky vaše všeobecni
uspokojily Při více než iedné nřiln--
žitosii zkusili jsme v naší rodině je
jich účinnost se značným áspěcbnm
Pí UrbeSová stížena byla už po tři
leta chronickou zácpou Vvužívala
škatulky pilulek ale jen dočasně ji
ulevilo líceni Dra Petra Hobokem
uzdravilo ji úplně Jiný oMoad hvl
onen sousedkyuě Trpěla ženskfm
neduhem a 1150 nezaplatilo by lékař
ské účty Při výloze několika dolarů
byla vyléčena Vaše lékv isou v na
šem mÍHiě velmi oblíbeny"
Dra Pťtra Iloboko neni na prodej

u lékárníků Lze je doatati pouze od
místních Jednatelů nebo přímo od mi-litrlt- ?

Dra Pstra Fahrneye 112 114

S Iloyne AveChlcHg XII
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Pidílané rukopisy

Pražský "Čas" píše o známé

affeře rukopisů královédvorského

a zelenohorského:

Od roku 18S6 kdy vzplanul

posledií boj o pravost Rukopisů
Zelenohorského a Královédvor-

ského nejčastěji odbýváni nevěrci

námitkou: "Ale jen řekněte lidé

bláhoví kdo je mohl zfalšovat?

VŽdyť přece nebylo člověka mezi

buditeli jenž by byl uměl tolik

staročesky jenž by byl znal staré

písmo atd" Gebauer Masaryk
Truhlář a jiní dokazovali sice že

těch vědomostí íelsator neměl tak
mnoho ale věřící vždy konejšili
sebe i jiné útěchou že by to nikdo

z tehdejších vlastenců nebyl svedl

Kde pak! Ani pomyšlení

Byli jsme přesvědčeni že i ten

pachatel časem bude objeven A

již rouška padla — Věřícím pod-

lomil se poslední trám pod no

hama V loni nalomil jej na polo
dr Jan Máchal v Listech Filolo-

gických dokázal tam že Rukopis

Královédvorský skládal V Hanka

podle ruského zpěvníku jenž byl
v Museu nalezen s vlastnoručními

jeho poznámkami Prof Máchal

dokázal že Hanka celé odstavce

a celé řádky převzal z ruských

písní do domnělých starých písní

královédvorských
Poslední svazek Listů Filologi-

ckých (r 1899) přinesl nový pře

kvapující a nepřekvapující objev
Poslední trám dolomen V jed-

nom řádku Libušina soudu pozna-

menal se V Hanka potomstvu
sám za původce Napsal tam slo-

va: V Hanka fecit po česku: V

Hanka dělal Trám dolomen na

vždy a s něho řítí se do propasti
celá ta falešná historie která nám
tolik zla způsobila Že se na tn

dříve nepřišlo? Vysvětlení snad-

né: V 62 řádku Libušina soudu

jsou jen dvě slova ("slavně sně

mě") ostatek řádku je vyplněn
deseti barevnými písmeny všelijak

zpřevrácenými jež Palacký na-

zval divnými znaménky Poklá-

dal je za pouhou náhodu nebo za

rozmarnou hříčku toho kdo ru-

kopis psal a bylo mu jen to div

né že nic podobného ze starých
rukopisů neznal Po Palackém

již nikdo si nejasnými čmáranina-m- i

nelámal blavy Všechny uspo-

kojovala jeho domněnka že je to

rozmar a hříčka původního pisa-

tele
Prof Ladislav Dolanský dal si

vSak prácí s tajemnými písmeny a

prostě i jasně objevil v nich prac-byčejn-
ou

skrývačku Zpozoroval

nejdřív v písmen ách zásadu že

přímé písmeno střídá se s obráce-

ným Když tu obrácenou písme-

nu postavil vzhůru hlavou rozlu-

štil pak už koníčka jednoduše: V

H A N K A F E C I T
rovná se V Hanka íecit

To je směšný důkaz řeknou vě-

řící Vždyť je známo nám věří-

cím stejně jako vám nevěřícím

že Hanka do musejních rukopisů
Čmáral a vpisoval že je okrašlo-

val a vyškraboval
Tato námitka měla by ovšem

váhu kdyby chemická zkouška již
roka 1840 nebyla dokázala tuto
věc: že barva tohoto Hankova ta-

jemného přípisku je totožná s vět-

šinou iniciálek Rukopisu Zeleno

horského a že tajemný přípisek

povstal ve stejné době ostatním

rukopisem

Pocházejí-l- i ony iniciálky i se

suříkovými ozdobami ze 12 věku

pak i nápis V Hanka fecit musil

povstat ve století dvanáctém A

lílilHlilpIii

lítillíír1

Tisícové tam již jsou Tisícové jsou
na cestě tam Jakou krásnou zimu užijíl

Budou lovit koupat se hráti golf a

voziti se na loďce celý den a tančili půl
nocí

Proč nemůžete jiti do Floridy?
Zimní turistské ceny jízdní jsou nyní

v platnosti a vezmeteli burlingtonskou do

St Louis aneb Kansas City můžete tam

vstoupili na vlak který vás vezme veskrz

až do Jacksonville
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